
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
19 сентября 2024 г.  г. Изобильный №                           1452 

 

 

 
Об утверждении Правил проведения 
экспертизы проектов административ-
ных регламентов предоставления му-
ниципальных услуг 
 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года               

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 

20 июля 2021 г. № 1228 «Об утверждении правил разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг, о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федера-

ции и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положе-

ний актов Правительства Российской Федерации», постановлением Прави-

тельства Ставропольского края от 25 июля 2011 г. № 295-п «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения органами исполнительной власти Став-

ропольского края административных регламентов предоставления государ-

ственных услуг, Порядка разработки и утверждения органами исполнитель-

ной власти Ставропольского края административных регламентов осуществ-

ления государственного контроля (надзора) и Порядка проведения эксперти-

зы проектов административных регламентов предоставления государствен-

ных услуг и проектов административных регламентов осуществления госу-

дарственного контроля (надзора)», администрация Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила проведения экспертизы проектов 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг. 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 11 июня 2020 г. № 818 

«Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов административ-

ных регламентов осуществления муниципального контроля и администра-

тивных регламентов предоставления муниципальных услуг». 

 



2 

 

 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного обнародования. 
 
 
 

Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края            Р.А.Коврыга 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 19 сентября 2024 г. № 1452 

 
 
 

ПРАВИЛА 

проведения экспертизы проектов административных регламентов предостав-
ления муниципальных услуг 

 
 

1. Настоящие Правила определяют порядок проведения экспертизы 

проекта административного регламента предоставления муниципальной 

услуги (далее - административный регламент), проекта нормативного право-

вого акта, утверждающего изменения в ранее изданный административный 

регламент (далее - проект изменений в административный регламент), а так-

же проекта нормативного правового акта, признающего административный 

регламент утратившим силу (далее - проект акта об отмене административ-

ного регламента), разработанных администрацией Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края. 

 

2. Экспертиза проводится отделом экономического развития, стратеги-

ческого планирования и статистики администрации Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края (далее-отдел экономического раз-

вития, стратегического планирования и статистики). 

 

3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта адми-

нистративного регламента, проекта изменений в административный регла-

мент (с учетом действующей редакции административного регламента), про-

екта акта об отмене административного регламента требованиям Федераль-

ного закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг», требованиям постановления 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края от 21 мая 2024 г. № 753 «О Порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края», требованиям иных нормативных правовых актов, регулирующих 

порядок предоставления соответствующей муниципальной услуги, а также 

требованиям, предъявляемым к указанным проектам Правилами разработки 

и утверждения административных регламентов осуществления муниципаль-

ного контроля или Правилами разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления государственных услуг, утвержденными поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г.             

№ 1228», в том числе оценка учета результатов независимой экспертизы, а 



2 

также наличия и актуальности сведений о соответствующей муниципальной 

услуге в перечне муниципальных услуг (далее - перечень).  

 

4. В отношении проекта административного регламента предоставле-

ния муниципальной услуги, проекта изменений в административный регла-

мент предоставления муниципальной услуги, а также проекта акта об отмене 

административного регламента предоставления муниципальной услуги про-

водится оценка их соответствия положениям Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг» и принятых в соответствии с ним нормативных 

правовых актов. В том числе проверяется:  

а) соответствие структуры и содержания проекта административного 

регламента предоставления муниципальной услуги, а также проекта измене-

ний в административный регламент предоставления муниципальной услуги, 

в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, 

предъявляемым к ним Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;  

б) полнота описания в проекте административного регламента предо-

ставления муниципальной услуги, а также проекте изменений в администра-

тивный регламент предоставления муниципальной услуги порядка и условий 

предоставления муниципальной услуги, которые установлены законодатель-

ством Российской Федерации;  

в) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том 

числе:  

упорядочение административных процедур (действий);  

устранение избыточных административных процедур (действий);  

сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также сро-

ка выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках 

предоставления муниципальной услуги;  

предоставление муниципальной услуги в электронной форме;  

получение документов и информации, которые необходимы для предо-

ставления муниципальной услуги, посредством межведомственного инфор-

мационного взаимодействия;  

особенности выполнения административных процедур (действий) в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и муници-

пальных услуг.  

 

5. Администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, органы администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, ответственные за утверждение проекта адми-

нистративного регламента, проекта изменений в административный регла-

мент, проекта акта об отмене административного регламента, готовят и пред-

ставляют на экспертизу вместе с указанными проектами пояснительную за-



3 

писку, в которой приводятся информация об основных предполагаемых 

улучшениях предоставления муниципальной услуги, сведения об учете ре-

комендаций независимой экспертизы.  

В случае принятия проекта нормативного правового акта о признании 

административного регламента предоставления муниципальной услуги утра-

тившим силу в пояснительной записке приводится информация о причинах 

признания их утратившими силу с указанием на нормативные правовые акты 

Российской Федерации и нормативные правовые акты Ставропольского края. 

 

6. В случае если в процессе разработки проекта административного           

регламента, проекта изменений в административный регламент выявляется 

возможность оптимизации (повышения качества) предоставления муници-

пальной услуги при условии соответствующих изменений иных норматив-

ных правовых актов, регулирующих порядок предоставления соответствую-

щей муниципальной услуги, проект административного регламента либо 

проект изменений в административный регламент направляется на эксперти-

зу в отдел экономического развития, стратегического планирования и стати-

стики администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края с приложением проектов иных нормативных правовых актов, ре-

гулирующих порядок предоставления соответствующей муниципальной 

услуги.  

 

7. Заключение на проект административного регламента, проект изме-

нений в административный регламент, проект акта об отмене администра-

тивного регламента представляется отделом экономического развития, стра-

тегического планирования и статистики администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края в срок не более 30 календар-

ных дней со дня его получения.  

 

8. Заключение на проект административного регламента, проект изме-

нений в административный регламент, проект акта об отмене администра-

тивного регламента подписывается начальником отдела экономического раз-

вития, стратегического планирования и статистики администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

9. Проект административного регламента, проект изменений в админи-

стративный регламент, проект акта об отмене административного регламента 

возвращаются без экспертизы отдела экономического развития стратегиче-

ского планирования и статистики администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края в случае, если нарушен порядок пред-

ставления указанных проектов на экспертизу, предусмотренный настоящими 

Правилами, а также в случае отсутствия сведений о соответствующей муни-

ципальной услуге в перечне. В случае если разработчик административного 

регламента не представил на экспертизу вместе с проектом административ-



4 

ного регламента пояснительную записку к нему, в которой приводится ин-

формация об основных предполагаемых улучшениях предоставления муни-

ципальной услуги в случае принятия административного регламента, сведе-

ния об учете рекомендаций независимой экспертизы и предложений заинте-

ресованных организаций и граждан, отдел экономического развития, страте-

гического планирования и статистики не более 1 рабочего дня со дня пред-

ставления проекта административного регламента на экспертизу возвращает 

проект административного регламента на доработку с указанием оснований 

для возврата. 

 

10. В случае возвращения проекта административного регламента, про-

екта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене ад-

министративного регламента без экспертизы нарушения должны быть устра-

нены, а соответствующий проект административного регламента, проект из-

менений в административный регламент, проект акта об отмене администра-

тивного регламента повторно представлен на экспертизу в отдел экономиче-

ского развития, стратегического планирования и статистики администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.  

 

11. При наличии в заключении отдела экономического развития, стра-

тегического планирования и статистики администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края замечаний и предложений на 

проект административного регламента, проект изменений в административ-

ный регламент, проект акта об отмене административного регламента органы 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, ответственные за утверждение проекта административного регламента, 

проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене 

административного регламента, дорабатывают проект с учетом замечаний и 

предложений и направляют его повторно на экспертизу в отдел экономиче-

ского развития, стратегического планирования и статистики.  

 

12. При наличии неурегулированных разногласий по проекту админи-

стративного регламента разработчик административного регламента, в срок 

не более 5 рабочих дней со дня получения заключения отдела экономическо-

го развития, стратегического планирования и статистики на проект админи-

стративного регламента обеспечивает проведение согласительных процедур 

с отделом экономического развития, стратегического планирования и стати-

стики с целью поиска взаимоприемлемого решения. 
 
 
 


